Постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.08 № 737
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Российской Федерации по вопросам определения потребности в привлечении иностранных работников и утверждения квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации»

 В целях совершенствования механизма привлечения и использования иностранной рабочей силы Правительство Российской Федерации постановляет:

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам определения потребности в привлечении иностранных работников и утверждения квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации.

	 Председатель Правительства
Российской Федерации
	 В. Путин

 Изменения,
которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам определения потребности в привлечении иностранных работников и утверждения квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации
(утв.  постановлением Правительства РФ от 3 октября 2008 г. № 737)

 1. В Правилах определения исполнительными органами государственной власти потребности в привлечении иностранных работников и формирования квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. № 783 «О порядке определения исполнительными органами государственной власти потребности в привлечении иностранных работников и формирования квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 247; № 46, ст. 5598):

 а) по тексту слова «Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития Российской Федерации» в соответствующем падеже;

 б) абзац второй пункта 30 после слов «в размере» дополнить словами «не более»;

 в) абзац второй пункта 32 изложить в следующей редакции:

 «Федеральной миграционной службой - в ее представительства за рубежом и представителям Федеральной миграционной службы в составе дипломатических представительств Российской Федерации;»;

 г) абзац второй пункта 32.1 после слов «в размере» дополнить словами «не более»;

 д) раздел IV изложить в следующей редакции:

 «IV. Порядок увеличения размера определенной на текущий год потребности в привлечении иностранных работников и размера утвержденных на текущий год квот, а также порядок связанной с этими изменениями корректировки распределения определенной на текущий год потребности по приоритетным профессионально-квалификационным группам

 33. В случае если в течение года, на который утверждены квоты, у работодателей возникает необходимость в дополнительном привлечении иностранных работников сверх заявленной ими потребности либо если о возникшей потребности в привлечении иностранных работников заявили работодатели, не представлявшие в установленном настоящими Правилами порядке заявку, размер определенной на текущий год потребности в привлечении иностранных работников и размер утвержденных на текущий год квот может быть увеличен, а распределение определенной на текущий год потребности по приоритетным профессионально-квалификационным группам может быть скорректировано.

 34. Работодатели до 1 мая года, на который утверждены квоты, могут обратиться в уполномоченные органы субъектов Российской Федерации с заявлением об увеличении размера определенной на текущей год потребности в привлечении иностранных работников и размера утвержденных на текущий год квот, а также о связанной с этими изменениями корректировке распределения определенной на текущий год потребности по приоритетным профессионально-квалификационным группам.

 Форма указанного заявления утверждается Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

 35. Представление и рассмотрение заявлений, указанных в пункте 34 настоящих Правил, принятие межведомственными комиссиями решений по данным заявлениям, а также обжалование этих решений осуществляются в порядке и сроки, которые предусмотрены пунктами 6 - 20 настоящих Правил.

 36. Субъекты Российской Федерации до 15 июля года, на который утверждены квоты, представляют в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации обоснованные предложения об увеличении размера определенной на текущий год потребности в привлечении иностранных работников и размера утвержденных на текущий год квот, а также о связанной с этими изменениями корректировке распределения определенной на текущий год потребности по приоритетным профессионально-квалификационным группам.

 37. В случае необходимости привлечения иностранных работников для обеспечения реализации приоритетных национальных проектов и государственных инвестиционных проектов федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующих отраслях экономики, могут обратиться по согласованию с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории которых предполагается использование иностранных работников, до 15 июля года, на который утверждены квоты, в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации с обоснованными предложениями об увеличении размера утвержденных субъектам Российской Федерации на текущий год квот и о связанной с этими изменениями корректировке распределения определенной на текущий год потребности в привлечении иностранных работников по приоритетным профессионально-квалификационным группам.

 38. Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Федеральной миграционной службой до 15 августа года, на который утверждены квоты, принимает решение об увеличении размера утвержденных субъектам Российской Федерации на текущий год квот и о корректировке в связи с этим распределения определенной на текущий год потребности в привлечении иностранных работников по приоритетным профессионально-квалификационным группам.

 Увеличение размера указанных квот по субъектам Российской Федерации осуществляется в пределах соответствующих резервов данных квот, утвержденных по Российской Федерации.

 39. В случае если размер дополнительной потребности в привлечении иностранных работников (дополнительных квот), указанный в обоснованных предложениях субъектов Российской Федерации, превышает размер установленного резерва утвержденных на текущий год по Российской Федерации квот, Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации представляет в Правительство Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 27 настоящих Правил, проекты постановлений Правительства Российской Федерации, предусматривающие:

 а) увеличение размера определенной на текущий год по Российской Федерации потребности в привлечении иностранных работников и корректировку в связи с этим изменением ее распределения по профессионально-квалификационным группам;

 б) увеличение размера утвержденной на текущий год по Российской Федерации квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

 в) увеличение размера утвержденной на текущий год по Российской Федерации квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу.

 40. Распределение увеличенного на текущий год размера квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности осуществляется в порядке, установленном пунктом 30 настоящих Правил.

 Распределение увеличенного на текущий год размера квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу осуществляется в порядке, установленном пунктом 32.1 настоящих Правил.».

 2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 982 «Об утверждении на 2008 год квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 106) цифры «1828245» заменить цифрами «3384129».

 3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 983 «Об утверждении на 2008 год квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 107) цифры «672304» заменить цифрами «1140633».

 4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 984 «Об определении на 2008 год потребности в привлечении в Российскую Федерацию иностранных работников» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 108):

 а) в пункте 1 цифры «1828245» заменить цифрами «3384129»;

 б) приложение к указанному постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение
к постановлению Правительства РФ
от 29 декабря 2007 г. № 984
(в редакции постановления Правительства РФ
от 3 октября 2008 г. № 737)

 Распределение
определенной на 2008 год потребности в привлечении в Российскую Федерацию иностранных работников по приоритетным профессионально-квалификационным группам

(человек)

  Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на               1173238

  строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

  Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей              839861

  экономики

  Водители и машинисты подвижного оборудования                      185080

  Руководители предприятий, учреждений и иных организаций           217530

  и их структурных подразделений (служб)

  Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной                170818

  промышленности

  Квалифицированные работники товарного                             113441

  сельскохозяйственного производства, лесного и

  охотничьего хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие

  рыночную ориентацию

  Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики              122591

  стационарного оборудования

  Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и              134313

  мелких промышленных предприятий

  Средний персонал в области финансово-экономической,                76652

  административной и социальной деятельности

  Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и            78942

  собственности

  Специалисты в области естественных и инженерных наук               50824

  Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных                    48326

  установок

  Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и                       29389

  демонстраторы одежды

  Специалисты среднего уровня квалификации физических и              28707

  инженерных направлений деятельности

  Иные профессионально-квалификационные группы                      114417

«.